
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    712    DEL     07/09/2017 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI   REDAZIONE  DELLA 
CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ TECNICO/STRUTTURALE DELLE TORRI 
FARO  DELL'AREA  SPORTIVA   -  AUTORIZZAZIONE  A  SUBAPPALTARE 
L'ESECUZIONE DI CAROTAGGIO PLINTI PER PRELIEVO PROVINI CLS. E 
PROVE  PENETROMETROCHE  DINAMICHE  PER  CARATTERIZZAZIONE 
DEI TERRENI DI UBICAZIONE PLINTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 776 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 712 del 07/09/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

PERMESSO che  con propria Determinazione  n. 569 del 25/07/2017 in atti ed alla 
quale  integralmente  si  rimanda,  è  stata  approvata  la  perizia  redatta  dal  Per.  Ind.  Luca 
Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 2, affidando alla ditta  SYSTEM PALI S.r.l. via 
Carducci, 32 – 20123 Milano (MI) con sede operativa in via J. Strauss, 35 – 28831 
Seregno (MB) – P.IVA 07634790963 il   servizio di redazione  della certificazione di 
idoneità tecnico/strutturale delle torri faro presenti nell'area sportiva di Cattolica, per 
l'importo di   € 10.861,66 (IVA 22% inclusa) – CIG ZE81F26FF2;  

VISTA  l'istanza  acquisita  al  protocollo  generale  di  questo  comune  in  data 
04/08/2017 con n. 30907/2017, completa della relativa  documentazione, con la quale la 
ditta SYSTEM PALI S.r.l. via Carducci, 32 – 20123 Milano (MI) con sede operativa 
in via J. Strauss, 35 – 28831 Seregno (MB) – P.IVA 07634790963 chiede, ai sensi dell'art. 
105 del D.Lgs 50/2016,   l'autorizzazione a subappaltare le seguenti lavorazioni:

- “esecuzione di carotaggio plinti torri faro per prelievo provini cls.”  alla ditta EDIL 
TAGLIO CEMENTO – PIAZZALE CADORNA 13 – MILANO – P.IVA 00689200145, 
per un  importo presunto di  € 750,00 (oltre IVA 22%);

-  “esecuzione     prove     penetrometriche     dinamiche     per caratterizzazione     dei terreni di     
ubicazione     plinti”  alla ditta GEOTECNO SRL – VIA SAN VITTORE 36 - MILANO   – 
P.IVA 13149880158, per un  importo presunto di  € 1.350,00 (oltre IVA 22%);

- DATO ATTO che  gli  importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in  subappalto 
rientramo nel limite del 30%  stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visto:

• la legge 7 agosto 1990 n. 241;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• la legge 15 maggio 1997, n. 127;
• l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Nuovo  Codice dei Contratti;
• lo Statuto Comunale ed il  Regolamento sull'Ordinamento generale degli  uffici  e 

Pratica n. 776 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 712 del 07/09/2017 Pag. 2 di 4



dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n. 50, la ditta    SYSTEM PALI S.r.l. via Carducci, 32 – 20123 Milano (MI) con sede 
operativa  in  via  J.  Strauss,  35  –  28831  Seregno  (MB)  –  P.IVA  07634790963 a 
subappaltare   le seguenti lavorazioni:

- “esecuzione di carotaggio plinti torri faro per prelievo provini cls.”  alla ditta EDIL 
TAGLIO CEMENTO – PIAZZALE CADORNA 13 – MILANO – P.IVA 00689200145, 
per un  importo presunto di  € 750,00 (oltre IVA 22%);

-  “esecuzione     prove     penetrometriche     dinamiche     per caratterizzazione     dei terreni di     
ubicazione     plinti”  alla ditta GEOTECNO SRL – VIA SAN VITTORE 36 - MILANO   – 
P.IVA 13149880158, per un  importo presunto di  € 1.350,00 (oltre IVA 22%);

2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite del 30%  stabilito 
dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3)-  di richiedere sia alla ditta  SYSTEM PALI S.r.l. via Carducci, 32 – 20123 Milano 
(MI)  con  sede  operativa  in  via  J.  Strauss,  35  –  28831  Seregno  (MB)  –  P.IVA 
07634790963  l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del cantiere 
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 
dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa 
la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano 
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008;

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice,  della comunicazione al Comune 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o 
del  subappalto in  questione,  si  provvederà  ad acquisire d'ufficio il  documento unico di 
regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore. 

5)- di individuare nella persona del Dott. Mario Sala il Responsabile del Procedimento per 
gli atti di  adempimento della presente determinazione.      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Servizi Tecnici Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

Pratica n. 776 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 712 del 07/09/2017 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/09/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 776 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 712 del 07/09/2017 Pag. 4 di 4


